



ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законы Московской области

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области» (в редакции Закона Московской области № 106/2006-ОЗ, с изменениями, внесенными законами Московской области № 244/2006-ОЗ, № 23/2007-ОЗ, № 16/2008-ОЗ, № 125/2008-ОЗ, № 236/2008-ОЗ, № 96/2009-ОЗ, № 181/2009-ОЗ, № 10/2010-ОЗ, № 61/2010-ОЗ, № 104/2010-ОЗ, № 125/2011-ОЗ, № 217/2011-ОЗ, № 11/2012-ОЗ, № 218/2012-ОЗ, № 219/2012-ОЗ, № 220/2012-ОЗ, № 83/2013-ОЗ, № 96/2013-ОЗ, № 160/2013-ОЗ, № 46/2014-ОЗ, № 178/2014-ОЗ, № 182/2014-ОЗ, № 26/2015-ОЗ, № 83/2015-ОЗ, № 9/2016-ОЗ, № 11/2016-ОЗ, № 14/2016-ОЗ, № 64/2016-ОЗ, № 163/2016-ОЗ, № 30/2017-ОЗ, № 63/2017-ОЗ, № 70/2017-ОЗ, № 124/2017-ОЗ, № 152/2017-ОЗ, № 162/2017-ОЗ, № 201/2017-ОЗ, № 12/2018-ОЗ, № 66/2018-ОЗ, № 86/2018-ОЗ, № 129/2018-ОЗ, № 165/2018-ОЗ, № 240/2018-ОЗ, № 13/2019-ОЗ, № 27/2019-ОЗ, № 80/2019-ОЗ, № 130/2019-ОЗ, № 221/2019-ОЗ, № 224/2019-ОЗ, № 267/2019-ОЗ, № 8/2020-ОЗ, № 77/2020-ОЗ, № 120/2020-ОЗ, № 125/2020-ОЗ, № 242/2020-ОЗ, № 21/2021-ОЗ, № 143/2021-ОЗ, № 162/2021-ОЗ, № 226/2021-ОЗ, № 235/2021-ОЗ, № 256/2021-ОЗ, № 272/2021-ОЗ, № 16/2022-ОЗ, № 26/2022-ОЗ, № 28/2022-ОЗ, № 47/2022-ОЗ, № 69/2022-ОЗ, № 144/2022-ОЗ, № 148/2022-ОЗ, № 257/2022-ОЗ, № 258/2022-ОЗ, № 129/2023-ОЗ, № 200/2023-ОЗ, № 237/2023-ОЗ, № 248/2023-ОЗ, № 84/2024-ОЗ, № 148/2024-ОЗ, № 281/2024-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 8 статьи 1 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 3² статьи 12 слова «государственной власти» заменить словами «Московской области»;
- 3) в пункте 1 части 9 статьи 17 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Московской области № 240/2006-ОЗ «Об охране окружающей среды в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 33/2008-ОЗ, № 200/2008-ОЗ, № 182/2010-ОЗ, № 228/2011-ОЗ, № 26/2012-ОЗ, № 135/2012-ОЗ, № 103/2013-ОЗ, № 20/2014-ОЗ, № 64/2015-ОЗ, № 104/2015-ОЗ, № 255/2015-ОЗ, № 51/2016-ОЗ, № 70/2016-ОЗ, № 141/2019-ОЗ, № 273/2021-ОЗ, № 71/2022-ОЗ, № 163/2023-ОЗ, № 226/2023-ОЗ, № 12/2024-ОЗ, № 15/2024-ОЗ, № 43/2024-ОЗ, № 184/2024-ОЗ, № 188/2024-ОЗ) следующее изменение:

в пункте 15 статьи 4 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

Статья 3

Внести в Закон Московской области № 78/2007-ОЗ «Об экологической экспертизе в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 244/2015-ОЗ, № 273/2021-ОЗ, № 81/2022-ОЗ, № 61/2024-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

в абзаце первом части 2 слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом части 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Московской области № 88/2009-ОЗ «Об аренде имущества, находящегося в собственности Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 43/2010-ОЗ, № 76/2010-ОЗ, № 91/2012-ОЗ, № 199/2014-ОЗ, № 247/2015-ОЗ, № 74/2016-ОЗ, № 88/2016-ОЗ, № 196/2016-ОЗ, № 197/2016-ОЗ, № 63/2017-ОЗ, № 29/2018-ОЗ, № 106/2018-ОЗ, № 240/2019-ОЗ, № 77/2020-ОЗ, № 107/2022-ОЗ, № 143/2022-ОЗ, № 180/2023-ОЗ, № 261/2024-ОЗ) следующее изменение:

в пункте 1 части 1 статьи 2 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 5

Внести в Закон Московской области № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской

области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 86/2012-ОЗ, № 158/2012-ОЗ, № 134/2013-ОЗ, № 56/2018-ОЗ, № 80/2019-ОЗ, № 244/2019-ОЗ, № 287/2019-ОЗ, № 103/2020-ОЗ, № 27/2021-ОЗ, № 106/2021-ОЗ, № 188/2021-ОЗ, № 246/2021-ОЗ, № 287/2021-ОЗ, № 253/2022-ОЗ, № 6/2023-ОЗ, № 74/2023-ОЗ, № 191/2023-ОЗ, № 249/2023-ОЗ, № 77/2024-ОЗ, № 85/2024-ОЗ, № 140/2024-ОЗ, № 256/2024-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части 1 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в пункте 7 части 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в абзацах первом–третьем части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в части 7 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

2) в абзаце третьем части 5 статьи 3¹ слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

3) в статье 4:

в части 2 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзаце первом части 3 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзацах первом и втором части 4 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в части 5:

в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце втором слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце третьем части 7 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзацах первом и третьем части 10 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

4) в статье 4²:

в пункте 2 части 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце втором части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

5) в части 5 статьи 4³ слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

6) в статье 6¹:

в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце первом части 2¹ слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в части 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в части 7 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования».

Статья 6

Внести в Закон Московской области № 102/2011-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 179/2018-ОЗ, № 20/2021-ОЗ, № 131/2021-ОЗ, № 166/2023-ОЗ) следующее изменение:

в части 2 статьи 4 слова «государственной власти» исключить.

Статья 7

Внести в Закон Московской области № 270/2020-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области в области земельных отношений» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 180/2022-ОЗ, № 196/2022-ОЗ, № 233/2023-ОЗ, № 161/2024-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в части 1 статьи 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 8

Внести в Закон Московской области № 144/2021-ОЗ «Об определении муниципальных образований Московской области и установлении перечня специальностей для предоставления земельных участков в безвозмездное пользование гражданам, которые работают по основному месту работы в государственных учреждениях здравоохранения Московской области, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства» (с изменениями, внесенными законами Московской

области № 30/2022-ОЗ, № 206/2022-ОЗ, № 87/2023-ОЗ, № 63/2024-ОЗ, № 95/2024-ОЗ) следующие изменения:

в статье 1:

- 1) в пункте 3 слова «Волоколамский городской округ» заменить словами «Волоколамский муниципальный округ»;
- 2) в пункте 5 слова «Дмитровский городской округ» заменить словами «Дмитровский муниципальный округ»;
- 3) в пункте 7 слова «городской округ Егорьевск» заменить словами «муниципальный округ Егорьевск»;
- 4) в пункте 8 слова «городской округ Зарайск» заменить словами «муниципальный округ Зарайск»;
- 5) в пункте 12 слова «городской округ Лотошино» заменить словами «муниципальный округ Лотошино»;
- 6) в пункте 13 слова «городской округ Луховицы» заменить словами «муниципальный округ Луховицы»;
- 7) в пункте 14 слова «Можайский городской округ» заменить словами «Можайский муниципальный округ»;
- 8) в пункте 18 слова «Раменский городской округ» заменить словами «Раменский муниципальный округ»;
- 9) в пункте 19 слова «Рузский городской округ» заменить словами «Рузский муниципальный округ»;
- 10) в пункте 21 слова «городской округ Серебряные Пруды» заменить словами «муниципальный округ Серебряные Пруды»;
- 11) в пункте 27 слова «городской округ Чехов» заменить словами «муниципальный округ Чехов»;
- 12) в пункте 28 слова «Городской округ Шатура» заменить словами «муниципальный округ Шатура»;
- 13) в пункте 29 слова «городской округ Шаховская» заменить словами «муниципальный округ Шаховская».

Статья 9

Внести в Закон Московской области № 54/2024-ОЗ «Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры в Московской области» следующее изменение:

в пункте 1 статьи 7 слова «в границах городского округа» исключить.

Статья 10

Внести в Закон Московской области № 237/2024-ОЗ «Об установлении базового размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Московской области или государственная собственность

на которые не разграничена на территории Московской области, на 2025 год» следующие изменения:

1) в статье 3:

в пунктах 1 и 2 части 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа или городского округа»;

в абзаце первом части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа или городского округа»;

2) в статье 5 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа или городского округа»;

3) в таблице приложения:

в наименовании графы 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа или городского округа»;

в строке 9 слова «Волоколамский городской округ» заменить словами «Волоколамский муниципальный округ»;

в строке 19 слова «Дмитровский городской округ» заменить словами «Дмитровский муниципальный округ»;

в строке 28 слова «Городской округ Егорьевск» заменить словами «Муниципальный округ Егорьевск»;

в строке 32 слова «Городской округ Зарайск» заменить словами «Муниципальный округ Зарайск»;

в строке 34 слова «Городской округ Истра» заменить словами «Муниципальный округ Истра»;

в строке 63 слова «Городской округ Лотошино» заменить словами «Муниципальный округ Лотошино»;

в строке 65 слова «Городской округ Луховицы» заменить словами «Муниципальный округ Луховицы»;

в строке 75 слова «Можайский городской округ» заменить словами «Можайский муниципальный округ»;

в строке 122 слова «Раменский городской округ» заменить словами «Раменский муниципальный округ»;

в строке 130 слова «Рузский городской округ» заменит словами «Рузский муниципальный округ»;

в строке 149 слова «Городской округ Серебряные Пруды» заменить словами «Муниципальный округ Серебряные Пруды»;

в строке 175 слова «Городской округ Чехов» заменить словами «Муниципальный округ Чехов»;

в строке 178 слова «Городской округ Шатура» заменить словами «Муниципальный округ Шатура»;

в строке 183 слова «Городской округ Шаховская» заменить словами «Муниципальный округ Шаховская».

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Московской области
« 8 » апреля 2025 года
№ 48/2025-03



А.Ю. Воробьев

Принят постановлением
Московской областной Думы
от 27.03.2025 № 27/108-П